
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Leg.vo  16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 399, comma 1, che 

dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente ha luogo per il 50% dei posti, a tal fine annualmente 
assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami e, per il restante 50%, attingendo alle graduatorie di cui 
all’art. 401; 

VISTO  il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 recante “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed 
accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 
4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133”; 

VISTO  l’articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO  il D.D.G. n. 106 del 23 febbraio 2016, con il quale sono stati indetti i concorsi per titoli ed esami finalizzati al 
reclutamento del personale docente nella scuola secondaria; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7 novembre 2018, con il quale è stato indetto il concorso straordinario 
per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia 
e primaria su posto comune e di sostegno indetto ai sensi dell’articolo 4, comma 1-quater, lettera b), del 
decreto-legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni dalla legge n. 96 del 9 agosto 2018 
“Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese”; 

VISTO  il D.M. n. 374 del 24 aprile 2019 relativo all’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento del personale 
docente ed educativo e delle graduatorie di istituto di I fascia del personale docente ed educativo, valevoli 
per il triennio scolastico 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022; 

VISTE  le graduatorie ad esaurimento attualmente vigenti presso gli ambiti provinciali della regione Emilia-
Romagna; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 85/2018, con il quale è stata bandita la procedura concorsuale straordinaria per il 
reclutamento di docenti nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 40/2020, recante “Istituzione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 
4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO  il D.D.G. n. 404/2020 di approvazione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui al D.D.G. n. 
85/2018 e D.D.G. n. 1546/2018 per la regione Emilia-Romagna; 

VISTO il D.D. 510/2020 così come modificato dal D.D. 783/2020 con i quali è stata bandita una procedura 
straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di 
primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO  il D.M. n. 228 del 23 luglio 2021, con cui è autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo 
indeterminato per il personale docente; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

VISTA la comunicazione del Ministero del 23 luglio 2021, prot. 23034, che assegna, a ciascun Ufficio Scolastico 
Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno 
scolastico 2021/2022; 

VISTO l’articolo 59, comma 4 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge 106/2021, che prevede in 
via straordinaria, esclusivamente per l’anno scolastico 2021/2022, che i posti comuni e di sostegno vacanti e 
disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo ai sensi dei commi 1, 2 e 3 del presente articolo, salvi i 
posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con decreti del Capo del Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione del Ministero dell’istruzione nn. 498 e 499 del 21 aprile 2020, pubblicati 
nella Gazzetta Ufficiale , 4a serie speciale, n. 34 del 28 aprile 2020, e successive modifiche, siano assegnati 
con contratto a tempo determinato, nei limiti delle autorizzazioni ad assumere ai sensi dell’articolo 39 della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti che sono iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali 
per le supplenze di cui all’articolo 4, comma 6 -bis , della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti comuni o di 
sostegno, o negli appositi elenchi aggiuntivi ai quali possono iscriversi, anche con riserva di accertamento del 
titolo, coloro che conseguono il titolo di abilitazione o di specializzazione entro il 31 luglio 2021. Per i docenti 
di posto comune, di cui al primo periodo del presente comma, è altresì richiesto che abbiano svolto su posto 
comune, entro l’anno scolastico 2020/2021, almeno tre annualità di servizio, anche non consecutive, negli 
ultimi dieci anni scolastici oltre quello in corso, nelle istituzioni scolastiche statali, valutabili come tali ai sensi 
dell’articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO l’articolo 59, comma 14  e ss. del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge 106/2021, che 
disciplina la procedura semplificata dei c.d. concorsi STEM;  

VISTO il D.D. 826/2021 con il quale è stato modificato il bando del concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado, limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027 A028 e A041, a seguito 
dell’entrata in vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTE  le istruzioni operative contenute nell’Allegato A alla menzionata nota ministeriale 23 luglio 2021, prot. 23034 
in ordine alle modalità di conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e 
grado; 

VISTO  in particolare che il suddetto Allegato A prevede, al punto A.3, che “l’Ufficio scolastico regionale provvede a 
suddividere a livello provinciale anche il numero dei posti messi a bando nei concorsi ordinari indetti con D.D. 
del 21 aprile 2020, n. 498, e del 21 aprile 2020, n. 499, e, qualora non siano disponibili le relative graduatorie, 
del concorso di cui all’articolo 59, commi 14 e seguenti, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73. 
L’accantonamento è disposto prima della procedura destinata alle nomine a tempo determinato da GPS 
finalizzata all’immissione in ruolo”;  

PRESO ATTO che sono disponibili alla data odierna le graduatorie del concorso di cui all’articolo 59, commi 14 e 
seguenti, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 con riferimento alle classi di concorso A026 ed A041;  

VISTO  il dispositivo di questo Ufficio prot. n. 16996 del 26 luglio 2021  con il quale si è proceduto a determinare il 
contingente di posti assegnato alle province della regione Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a 
tempo indeterminato con riferimento all’a.s. 2021/22, sui posti comuni e di sostegno della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO  in particolare l’art. 3 del summenzionato dispositivo che prevede che i posti comuni e di sostegno vacanti e 
disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo ai sensi dei commi 1, 2 e 3 dell’art. 59 del D.L. 25 
maggio 2021, n. 73 convertito in L. n. 106/2021, detratti quelli da accantonare ai sensi dell’art. 59, comma 4, 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

saranno messi a disposizione dei contratti a tempo determinato di cui al medesimo art. 59, comma 4; 

CONSIDERATO dunque che, nella gestione della procedura di cui sopra, vanno espressamente fatti salvi i posti 
residuati destinati ai concorsi per il personale docente banditi con decreti dipartimentali numeri 498 e 499 
del 21 aprile 2020 e successive modifiche ed ai concorsi c.d. STEM;   

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498, che disciplina l’indizione del concorso ordinario, per titoli ed 
esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola primaria 
e dell’infanzia;  

VISTO in particolare l’Allegato 1 al DD 498/21 sopra citato, che determina la ripartizione regionale dei posti messi a 
bando per ciascuna tipologia di posto;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, che disciplina l’indizione del concorso ordinario, per titoli ed 
esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO in particolare l’Allegato 1 al DD 499/21 sopra citato, che determina la ripartizione regionale dei posti messi a 
bando per ciascuna classe di concorso e tipologia di posto;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 03 giugno 2020, n. 649, che ridefinisce il numero dei posti messi a bando per la 
scuola secondaria di primo e secondo grado, prevedendone la conseguente distribuzione regionale per 
ciascuna classe di concorso e tipologia di posto; 

 CONSIDERATO che le GPS sono strutturate su base provinciale e che, pertanto, la salvaguardia dei posti banditi per i 
concorsi ordinari non può avvenire numericamente a livello regionale, ma necessita di uno specifico 
accantonamento provinciale, anche in considerazione di quanto previsto dal punto A3 dell’ Allegato A alla  
nota ministeriale 23 luglio 2021, prot. 23034;  

PRESO ATTO dello stato delle operazioni alla data odierna e del fatto che per diverse classi di concorso non si rende 
necessario procedere ad alcun accantonamento, ovvero non è possibile procedere all’accantonamento per 
intero  atteso che i posti vacanti e disponibili sono stati assegnati in tutto o in parte o verranno assegnati 
prima di procedere a nomine da GPS su detti posti;   

PRESO ATTO altresì  che per i concorsi c.d. STEM, con riferimento alle classi di concorso A026 e A041 sono disponibili 
le graduatorie di merito e dunque non è necessario procedere ad alcun accantonamento ;  

PRESO ATTO dell’informativa fornita in data 3 agosto 2021 alle OO.SS. regionali di categoria firmatarie del CCNL del 
comparto scuola, nel corso della quale sono stati illustrati i criteri per l’accantonamento dei posti prima delle 
procedure da GPS;  

RAVVISATA la necessità di garantire - per ragioni di equità - a  ciascuna provincia nella quale sono residuati posti, nei 
limiti del possibile in considerazione dei posti già assegnati, la stessa proporzione rispetto alle disponibilità 
iniziali di cui al contingente ministeriale autorizzato per le immissioni in ruolo;   

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie del 
Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente 
l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed ata. 
Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse 
“le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore Generale”; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

DISPONE 
 

Art. 1  L’accantonamento dei posti destinati al concorso ordinario per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento 

del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola primaria e della scuola dell’infanzia 

bandito con Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498, e dei posti destinati al concorso ordinario per 

titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della 

scuola secondaria di primo e secondo grado bandito con Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, e 

successive modifiche, nonché al concorso di cui all’articolo 59, commi 14 e seguenti, del decreto legge 25 

maggio 2021, n. 73, è ripartito a livello provinciale, con riferimento all’ anno scolastico 2021/2022, secondo 

quanto riportato nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 La quantificazione del contingente riportata nella tabella allegata, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, è finalizzata esclusivamente alla gestione della procedura di cui 

all’art. 59, comma 4 e ss., del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73.  

 

Art. 3 I posti comuni e di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo ai sensi dei 

commi 1, 2 e 3 dell’art. 59 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito in L. n. 106/2021, detratti quelli 

accantonati ai sensi dell’art. 59, comma 4 di cui alla tabella allegata, saranno messi a disposizione dei 

contratti a tempo determinato di cui al medesimo art. 59, comma 4. 

 

 

 
Il Vice Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993) 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

 

TABELLA ACCANTONAMENTO POSTI 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia BOLOGNA 19 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia FERRARA 5 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia FORLÌ-CESENA 1 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia MODENA 13 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia PARMA 7 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia PIACENZA 16 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia RAVENNA 11 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia REGGIO EMILIA 0 

AAAA Sostegno Scuola Dell'infanzia RIMINI 3 

EEEE Sostegno Scuola Primaria BOLOGNA 93 

EEEE Sostegno Scuola Primaria FERRARA 46 

EEEE Sostegno Scuola Primaria FORLÌ-CESENA 46 

EEEE Sostegno Scuola Primaria MODENA 151 

EEEE Sostegno Scuola Primaria PARMA 61 

EEEE Sostegno Scuola Primaria PIACENZA 54 

EEEE Sostegno Scuola Primaria RAVENNA 68 

EEEE Sostegno Scuola Primaria REGGIO EMILIA 68 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

EEEE Sostegno Scuola Primaria RIMINI 30 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado BOLOGNA 35 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado FERRARA 18 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado FORLÌ-CESENA 39 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado MODENA 63 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado PARMA 22 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado PIACENZA 36 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado RAVENNA 28 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado REGGIO EMILIA 44 

A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado RIMINI 29 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  BOLOGNA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  FERRARA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  FORLÌ-CESENA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  MODENA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  PARMA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  PIACENZA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  RAVENNA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  REGGIO EMILIA 1 

A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera  RIMINI 0 

A028 Matematica e Scienze  BOLOGNA 54 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A028 Matematica e Scienze  FERRARA 22 

A028 Matematica e Scienze  FORLÌ-CESENA 24 

A028 Matematica e Scienze  MODENA 45 

A028 Matematica e Scienze  PARMA 28 

A028 Matematica e Scienze  PIACENZA 22 

A028 Matematica e Scienze  RAVENNA 26 

A028 Matematica e Scienze  REGGIO EMILIA 38 

A028 Matematica e Scienze  RIMINI 23 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         BOLOGNA 0 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         FERRARA 0 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         FORLÌ-CESENA 13 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         MODENA 4 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         PARMA 0 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         PIACENZA 4 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         RAVENNA 6 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         REGGIO EMILIA 1 

A049 Sc. Mot. E Sport. Sc. I Gr.         RIMINI 10 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          BOLOGNA 0 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          FERRARA 8 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          FORLÌ-CESENA 14 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          MODENA 12 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          PARMA 2 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          PIACENZA 0 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          RAVENNA 4 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          REGGIO EMILIA 12 

AB25 Lingua Straniera (Inglese)          RIMINI 5 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          BOLOGNA 0 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          FERRARA 0 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          FORLÌ-CESENA 0 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          MODENA 0 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          PARMA 0 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          PIACENZA 1 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          RAVENNA 0 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          REGGIO EMILIA 0 

AD25 Lingua Straniera (Tedesco)          RIMINI 0 

AD56 Corno       MODENA 1 

AD56 Corno       PARMA 0 

AF56 Fisarmonica        BOLOGNA 0 

AF56 Fisarmonica        RIMINI 1 

AJ56 Pianoforte                          BOLOGNA 1 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

AJ56 Pianoforte                          FERRARA 0 

AJ56 Pianoforte                          FORLÌ-CESENA 0 

AJ56 Pianoforte                          MODENA 1 

AJ56 Pianoforte                          PARMA 0 

AJ56 Pianoforte                          PIACENZA 0 

AJ56 Pianoforte                          RAVENNA 0 

AJ56 Pianoforte                          REGGIO EMILIA 2 

AJ56 Pianoforte                          RIMINI 0 

A002 Design dei metalli, dell’oreficeria, delle pietre dure e delle gemme FORLÌ-CESENA 0 

A002 Design dei metalli, dell’oreficeria, delle pietre dure e delle gemme REGGIO EMILIA 1 

A003 Design della ceramica   BOLOGNA 0 

A003 Design della ceramica   MODENA 0 

A003 Design della ceramica   RAVENNA 0 

A003 Design della ceramica   REGGIO EMILIA 1 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  BOLOGNA 2 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  FERRARA 3 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  FORLÌ-CESENA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  MODENA 1 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  PARMA 0 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  PIACENZA 3 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  RAVENNA 0 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  REGGIO EMILIA 1 

A008 
Discipline geometriche, architettura, design d’arredamento  e 
dell’industria, scenotecnica  RIMINI 1 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  BOLOGNA 4 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  FERRARA 1 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  FORLÌ-CESENA 2 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  MODENA 1 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  PARMA 1 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  PIACENZA 0 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  RAVENNA 6 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  REGGIO EMILIA 0 

A010 Discipline grafico – pubblicitarie  RIMINI 1 

A011 Discipline letterarie e latino BOLOGNA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A011 Discipline letterarie e latino FERRARA 3 

A011 Discipline letterarie e latino FORLÌ-CESENA 7 

A011 Discipline letterarie e latino MODENA 0 

A011 Discipline letterarie e latino PARMA 0 

A011 Discipline letterarie e latino PIACENZA 0 

A011 Discipline letterarie e latino RAVENNA 6 

A011 Discipline letterarie e latino REGGIO EMILIA 0 

A011 Discipline letterarie e latino RIMINI 2 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  BOLOGNA 18 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  FERRARA 21 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  FORLÌ-CESENA 14 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  MODENA 50 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  PARMA 13 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  PIACENZA 14 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  RAVENNA 30 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  REGGIO EMILIA 32 

A012 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado  RIMINI 13 

A013 Discipline letterarie, latino e greco BOLOGNA 0 

A013 Discipline letterarie, latino e greco FERRARA 0 

A013 Discipline letterarie, latino e greco FORLÌ-CESENA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A013 Discipline letterarie, latino e greco MODENA 1 

A013 Discipline letterarie, latino e greco PARMA 1 

A013 Discipline letterarie, latino e greco PIACENZA 0 

A013 Discipline letterarie, latino e greco RAVENNA 0 

A013 Discipline letterarie, latino e greco REGGIO EMILIA 1 

A013 Discipline letterarie, latino e greco RIMINI 0 

A015 Discipline sanitarie BOLOGNA 0 

A015 Discipline sanitarie FERRARA 0 

A015 Discipline sanitarie FORLÌ-CESENA 0 

A015 Discipline sanitarie MODENA 0 

A015 Discipline sanitarie PARMA 0 

A015 Discipline sanitarie PIACENZA 1 

A015 Discipline sanitarie RAVENNA 0 

A015 Discipline sanitarie REGGIO EMILIA 4 

A015 Discipline sanitarie RIMINI 0 

A016 Disegno artistico e modellazione odontotecnica BOLOGNA 0 

A016 Disegno artistico e modellazione odontotecnica MODENA 0 

A016 Disegno artistico e modellazione odontotecnica PIACENZA 1 

A016 Disegno artistico e modellazione odontotecnica REGGIO EMILIA 0 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado BOLOGNA 3 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado FERRARA 1 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado FORLÌ-CESENA 2 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado MODENA 6 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado PARMA 3 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado PIACENZA 1 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado RAVENNA 1 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado REGGIO EMILIA 2 

A017 Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado RIMINI 0 

A020 Fisica  BOLOGNA 4 

A020 Fisica  FERRARA 4 

A020 Fisica  FORLÌ-CESENA 0 

A020 Fisica  MODENA 10 

A020 Fisica  PARMA 4 

A020 Fisica  PIACENZA 1 

A020 Fisica  RAVENNA 4 

A020 Fisica  REGGIO EMILIA 5 

A020 Fisica  RIMINI 2 

A027 Matematica E Fisica                 BOLOGNA 11 

A027 Matematica E Fisica                 FERRARA 3 

A027 Matematica E Fisica                 FORLÌ-CESENA 7 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A027 Matematica E Fisica                 MODENA 5 

A027 Matematica E Fisica                 PARMA 5 

A027 Matematica E Fisica                 PIACENZA 4 

A027 Matematica E Fisica                 RAVENNA 5 

A027 Matematica E Fisica                 REGGIO EMILIA 7 

A027 Matematica E Fisica                 RIMINI 7 

A033 Scienze e tecnologie aeronautiche FORLÌ-CESENA 1 

A033 Scienze e tecnologie aeronautiche PARMA 0 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica BOLOGNA 0 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica FERRARA 2 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica FORLÌ-CESENA 1 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica MODENA 4 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica PARMA 3 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica PIACENZA 1 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica RAVENNA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica REGGIO EMILIA 1 

A037 
Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappre-
sentazione grafica RIMINI 0 

A038 Tecnol Costr Aeronautiche           FORLÌ-CESENA 1 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche BOLOGNA 12 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche FERRARA 0 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche FORLÌ-CESENA 6 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche MODENA 15 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche PARMA 4 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche PIACENZA 3 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche RAVENNA 9 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche REGGIO EMILIA 10 

A040 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche RIMINI 2 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche BOLOGNA 14 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche FERRARA 4 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche FORLÌ-CESENA 4 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche MODENA 10 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche PARMA 3 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche PIACENZA 3 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche RAVENNA 6 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche REGGIO EMILIA 11 

A042 Scienze e tecnologie meccaniche RIMINI 1 

A043 Scienze e tecnologie nautiche RAVENNA 1 

A044 Scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda  BOLOGNA 0 

A044 Scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda  FERRARA 1 

A044 Scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda  FORLÌ-CESENA 0 

A044 Scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda  MODENA 0 

A044 Scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda  PARMA 0 

A044 Scienze e tecnologie tessili, dell’abbigliamento e della moda  REGGIO EMILIA 0 

A045 Scienze economico-aziendali   BOLOGNA 0 

A045 Scienze economico-aziendali   FERRARA 2 

A045 Scienze economico-aziendali   FORLÌ-CESENA 4 

A045 Scienze economico-aziendali   MODENA 11 

A045 Scienze economico-aziendali   PARMA 0 

A045 Scienze economico-aziendali   PIACENZA 2 

A045 Scienze economico-aziendali   RAVENNA 3 

A045 Scienze economico-aziendali   REGGIO EMILIA 6 

A045 Scienze economico-aziendali   RIMINI 6 

A047 Scienze matematiche applicate BOLOGNA 1 

A047 Scienze matematiche applicate FERRARA 2 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A047 Scienze matematiche applicate FORLÌ-CESENA 0 

A047 Scienze matematiche applicate MODENA 5 

A047 Scienze matematiche applicate PARMA 0 

A047 Scienze matematiche applicate PIACENZA 1 

A047 Scienze matematiche applicate RAVENNA 3 

A047 Scienze matematiche applicate REGGIO EMILIA 2 

A047 Scienze matematiche applicate RIMINI 1 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado BOLOGNA 15 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado FERRARA 15 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado FORLÌ-CESENA 15 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado MODENA 15 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado PARMA 7 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado PIACENZA 4 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado RAVENNA 13 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado REGGIO EMILIA 9 

A048 Scienze Motorie E Sportive II Grado RIMINI 8 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche BOLOGNA 0 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche FERRARA 0 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche FORLÌ-CESENA 6 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche MODENA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche PARMA 0 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche PIACENZA 5 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche RAVENNA 5 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche REGGIO EMILIA 0 

A050 Scienze naturali, chimiche e biologiche RIMINI 0 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          BOLOGNA 1 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          FERRARA 1 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          FORLÌ-CESENA 0 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          MODENA 6 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          PARMA 7 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          PIACENZA 1 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          RAVENNA 0 

A051 Scienze, Tecnol E Tecn Agr          REGGIO EMILIA 0 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali BOLOGNA 1 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali FERRARA 0 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali FORLÌ-CESENA 0 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali MODENA 0 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali PARMA 0 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali PIACENZA 0 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali RAVENNA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

A052 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali REGGIO EMILIA 0 

A057 Scienze, Tecnol E Tecn Prod Animali REGGIO EMILIA 1 

A059 
Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica musicale per 
la danza  REGGIO EMILIA 3 

A061 Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali BOLOGNA 0 

A061 Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali FERRARA 0 

A061 Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali FORLÌ-CESENA 1 

A061 Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali MODENA 0 

A061 Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali PARMA 0 

A061 Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali RAVENNA 0 

A061 Tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali REGGIO EMILIA 1 

A062 Tecnologie e tecniche per la grafica BOLOGNA 1 

A062 Tecnologie e tecniche per la grafica MODENA 1 

A062 Tecnologie e tecniche per la grafica REGGIO EMILIA 2 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  BOLOGNA 0 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  FERRARA 3 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  FORLÌ-CESENA 0 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  MODENA 0 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  PARMA 0 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  PIACENZA 1 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  RAVENNA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  REGGIO EMILIA 5 

AA24 Lingua E Cult Straniera (Francese)  RIMINI 2 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   BOLOGNA 14 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   FERRARA 9 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   FORLÌ-CESENA 13 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   MODENA 21 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   PARMA 9 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   PIACENZA 6 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   RAVENNA 0 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   REGGIO EMILIA 11 

AB24 Lingua E Cult Straniera (Inglese)   RIMINI 11 

AE55 Fagotto  MODENA 1 

AI24 Lingua E Cult Straniera (Cinese)    BOLOGNA 0 

AI24 Lingua E Cult Straniera (Cinese)    FERRARA 0 

AI24 Lingua E Cult Straniera (Cinese)    PARMA 0 

AI24 Lingua E Cult Straniera (Cinese)    PIACENZA 1 

AI24 Lingua E Cult Straniera (Cinese)    RIMINI 0 

B003 Laboratori Di Fisica                BOLOGNA 0 

B003 Laboratori Di Fisica                FERRARA 2 

B003 Laboratori Di Fisica                FORLÌ-CESENA 0 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

B003 Laboratori Di Fisica                MODENA 0 

B003 Laboratori Di Fisica                PARMA 1 

B003 Laboratori Di Fisica                PIACENZA 2 

B003 Laboratori Di Fisica                RAVENNA 1 

B003 Laboratori Di Fisica                REGGIO EMILIA 0 

B003 Laboratori Di Fisica                RIMINI 0 

B005 Laboratorio Di Logistica            PARMA 1 

B006 Laboratorio Di Odontotecnica        BOLOGNA 2 

B006 Laboratorio Di Odontotecnica        FORLÌ-CESENA 1 

B006 Laboratorio Di Odontotecnica        MODENA 1 

B006 Laboratorio Di Odontotecnica        REGGIO EMILIA 1 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        BOLOGNA 6 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        FERRARA 0 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        FORLÌ-CESENA 3 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        MODENA 5 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        PARMA 11 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        PIACENZA 3 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        RAVENNA 4 

B011 Lab Scienze E Tecnol Agrarie        REGGIO EMILIA 4 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  BOLOGNA 4 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  FERRARA 1 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  FORLÌ-CESENA 1 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  MODENA 7 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  PARMA 1 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  PIACENZA 0 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  RAVENNA 1 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  REGGIO EMILIA 2 

B012 Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche  RIMINI 0 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni BOLOGNA 0 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni FERRARA 1 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni FORLÌ-CESENA 0 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni MODENA 0 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni PARMA 2 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni PIACENZA 0 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni RAVENNA 0 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni REGGIO EMILIA 1 

B014 Laboratori di scienze e tecnologie delle Costruzioni RIMINI 0 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   BOLOGNA 5 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   FERRARA 4 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   FORLÌ-CESENA 5 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   MODENA 10 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   PARMA 3 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   PIACENZA 3 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   RAVENNA 6 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   REGGIO EMILIA 8 

B015 Lab Sc E Tecnol Elettr Elettronic   RIMINI 2 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  BOLOGNA 4 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  FERRARA 3 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  FORLÌ-CESENA 3 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  MODENA 5 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  PARMA 2 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  PIACENZA 2 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  RAVENNA 2 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  REGGIO EMILIA 5 

B016 Laboratori di scienze e tecnologie Informatiche  RIMINI 1 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     BOLOGNA 12 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     FERRARA 7 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     FORLÌ-CESENA 4 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     MODENA 15 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     PARMA 6 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     PIACENZA 3 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     RAVENNA 8 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     REGGIO EMILIA 11 

B017 Lab Scienze E Tecnol Meccaniche     RIMINI 2 

B018 Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell'abbigliamento e della moda BOLOGNA 2 

B018 Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell'abbigliamento e della moda FERRARA 0 

B018 Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell'abbigliamento e della moda FORLÌ-CESENA 0 

B018 Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell'abbigliamento e della moda MODENA 5 

B018 Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell'abbigliamento e della moda PARMA 0 

B018 Laboratori di scienze e tecnologie tessili, dell'abbigliamento e della moda REGGIO EMILIA 1 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina BOLOGNA 0 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina FERRARA 1 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina FORLÌ-CESENA 1 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina MODENA 0 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina PARMA 1 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina PIACENZA 0 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina RAVENNA 0 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina REGGIO EMILIA 1 

B020 Laboratori di servizi enogastronomici, settore cucina RIMINI 1 

B022 Lab Tecnol E Tecn Comunicaz Multim BOLOGNA 3 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

B022 Lab Tecnol E Tecn Comunicaz Multim FERRARA 2 

B022 Lab Tecnol E Tecn Comunicaz Multim FORLÌ-CESENA 2 

B022 Lab Tecnol E Tecn Comunicaz Multim MODENA 4 

B022 Lab Tecnol E Tecn Comunicaz Multim RAVENNA 3 

B022 Lab Tecnol E Tecn Comunicaz Multim REGGIO EMILIA 1 

B022 Lab Tecnol E Tecn Comunicaz Multim RIMINI 1 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   BOLOGNA 0 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   FERRARA 2 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   FORLÌ-CESENA 0 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   MODENA 1 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   PARMA 0 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   PIACENZA 0 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   RAVENNA 0 

B023 Laboratori per i servizi socio– sanitari   REGGIO EMILIA 2 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado BOLOGNA 56 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado FERRARA 28 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado FORLÌ-CESENA 26 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado MODENA 73 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado PARMA 28 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado PIACENZA 23 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

CLC TIPO POSTO PROVINCIA 
ACCANTONAMENTO PROVINCIALE 

DA CONCORSO ORDINARIO D.D. 
499/20 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado RAVENNA 26 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado REGGIO EMILIA 54 

ADMM Sostegno scuola secondaria di I grado RIMINI 17 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado BOLOGNA 38 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado FERRARA 16 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado FORLÌ-CESENA 10 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado MODENA 37 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado PARMA 18 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado PIACENZA 14 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado RAVENNA 18 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado REGGIO EMILIA 27 

ADSS Sostegno scuola secondaria di II grado RIMINI 16 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2021-08-04T17:57:18+0200
	protocollo




